



تهیه تمامی تجهیزات آتش نشانی

تا پایان سال

مدیر عامل سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران درباره تعداد پمپ‌های مورد نیاز برای موتورهای آتش‌نشانی و تجهیزات آبارها توضیحاتی ارائه کرد.
قدرت‌الله محمدی، مدیر عامل سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران ضمن اشاره به واردات چهار دستگاه پمپ برای موتورهای آتش‌نشانی طی شش ماه آینده گفت: با واردات این چهار دستگاه پمپ، مشکلات پمپ موتورهای آتش‌نشانی حل می‌شود و دیگر در این حوزه کمبودی نخواهیم داشت؛ واردات چهار دستگاه پمپ در این حوزه کفایت می‌کند.
مدیر عامل سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران با بیان اینکه موتورهای آتش‌نشانی در محدوده‌های بازار استفاده خواهد شد، ادامه داد: این موتورها در محدوده‌های دیگر، کارایی زیادی ندادند. این موتورها برای فضاهایی از شهر استفاده می‌شود که تردد خودرویی در آن‌ها است.
محمدی در ادامه سخنان خود اعلام کرد که هر دستگاه موتور آتش‌نشانی حدود ۲ میلیارد تومان قیمت دارد. وی درباره خالی بودن یا نبودن آبارهای آتش‌نشانی حن می‌شود و دیگر در این حوزه گفت: آبارها خالی نیستند، اما باید همیشه این آبارها برای حوادث غیرمنتظره، آماده و تکمیل باشند.
باید خارج از ظرفیت فعلی تجهیزات داشته باشیم. مدیر عامل سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران با بیان اینکه تا پایان سال تمامی تجهیزات مورد نیاز تهیه خواهد شد، افزود: ۵ هزار نیروی آتش‌نشانی در تهران فعالیت می‌کنند که برای مثال باید حداقل ۵ هزار دست لباس آتش‌نشانی بپوشان داشته باشیم. بر اساس اعلام پایگاه خبری شهر، محمدی درباره وضعیت فعلی آتش‌نشانان زن نیز گفت: تست در مان و پزشکی ۱۶ آتش‌نشان زن تمام‌شده که طی هفته جاری دیگر مراحل کار هم تمام شود؛ این آتش‌نشانان پس از اتمام رابعین حسینی(ع) برای آموزش آماده می‌شوند و با افتتاح ایستگاه‌در چند روز آینده وارد عملیات خواهند شد. وی در ادامه سخنان خود درباره افتتاح‌های نیم سال دوم اظهار کرد: تا پایان امسال، چهار ایستگاه آتش‌نشانی واقع در مناطق ۱۵، ۱۶ و ۲۰ افتتاح خواهد شد.

قضای

۳۵۶ بانوی ایرانی به‌دلیل موضوعات

غیر عمد در حبس به سر می‌برند

رئیس هیئت امنای ستاد دِه کشور از حضور ۳۵۶ بانوی ایرانی به‌دلیل نادانایی و پروداخت‌دین خصوصی در سطح زندان‌ها خبر داد. سید اسدالله جولایی با اعلام آمار عددی زندانیان جرائم غیر عمد گفت: تعداد ۱۱ هزار و ۵۴۴ محکوم غیرعمد در سطح زندان‌های سراسر کشور تحمل حبس می‌کنند که متأسفانه ۳۵۶ نفر از این مددجویان آتش‌نشانان و زنانی هستند که نه با ارتکاب اعمال مجرمانه که به صرف ناتوانی در تأمین امانات مالی یا نتگدستی در تسویه اقساط با طرح شکایت طلبکار یا ضامن روانه بند شده‌اند.

رئیس هیئت امنای ستاد دِه کشور افزود: فارغ از اینکه ختمی مجرد یا متأهل باشد، به دلیل نبودن بانوان در جامعه و به‌ویژه آثار تخریبی ناشی از حبس برای این به‌دگانان غیر بز هکار همواره تلاش قضات شریف بر استفاده نکردن از مجازات قانونی حبس بوده‌است، اما با وجود این بعضاً به دلیل تعدد شکات در یک پرونده مالی یا رقم سنگین محکوم، به برخی محاکم مجبور به صدور چنین مجازات‌هایی می‌شوند که با وجود این دغدغه و توجه در امر حبس‌زدایی در قبال زنان اما همچنان سرپرستان خانواده و مادران بسیاری در پی ناتوانی در تأمین بدهی‌های غیر کلاهبردانه در بند زندان‌ها گرفتار شده‌اند.

وی شهرهای پرجمعیت راداری بیشترین زندانیان زن برشمرد و اظهار کرد: استان تهران با میزبانی از ۶۰۰ زندانی گرفتار در موضوعات غیرعمد در راس فهرست عددی قرار گرفته و در رتبه‌های بعد استان فارس با نگهداری از ۳۰۰ زندانی زن و استان‌های البرز و گیلان هر کدام با ۲۲ محبوس زن در شمار شلوغ‌ترین استان‌ها قرار دارند. جولایی یادآور شد: هر چند فقط ۳ درصد از جمعیت فعلی زندانیان جرائم غیر عمد را زنان شامل می‌شوند، اما رسیدگی به همین اقلیت مورد نظر به دلیل ارقام بعضاً چند میلیاردی یا مشکلات عدیده در معارفه تضمین بانکی با چالش روبه‌رو هستند. وی با اشاره به شیوه رسیدگی به پرونده زنان زندانی تحت حمایت ستاد دِه بیان کرد: «زنان» مانند گروه «همزنان» و «سالمندان» و «جانبازان» همواره در اولویت رسیدگی‌ها قرار داشته و بر حسب همین اهتمام بعد است ختمی آبرومند و طبق تحقیقات این نهاد میدوایم با واقع نیازمند، با ارقام خرد رانی زندان‌ها و بلافاصله مشمول چتر حمایتی این مجموعه مردمی قرار نگردد.

جولایی افزود: زنان نه به دلیل حساسیت‌های سازمانی که با تأکید خیرین خداجو که بحق در مقام صحایان و متولیان ستاد دِه تفسیر می‌شوند، همواره در فرآیند رسیدگی‌ها مقدم هستند، اما با وجود این، حساسیت در قبال ۲۵۶ زندانی زن موجود در سطح دندمانگه‌های کشور باید گفت عدم صدور حکم قطعی دادگاه در قبال یک پرونده یا ارقام مازاد بر سقف تسهیلات مصوب این مجموعه مانع آزادی‌ها شده‌است که امیدوایم با یک همت عمومی و در قالب پوشش‌های ویژه زنان زندانی و با بهره‌مندی از ظرفیت‌موجود در شبکه‌های اجتماعی، ستاد دِه به‌طور مشترک با همکاری اشخاص حقیقی و حقوقی زمینه‌رهایی این محبوسان را فراهم کند.

پایان حجاب



بهرامی تهران – شبکه پویا بعضاً انیمیشن‌هایی پیش می‌کند که از لحاظ فرهنگی با فرهنگ ایران اسلامی تناسبی ندارد. مثل انیمیشن «کتاب جنگل» که پسرچه‌ای در آن بدون پوشش و با یک لباس نیم‌نمایش داده می‌شود. این موارد می‌تواند باعث انحراف فرزندان دختر ما شود. لطفا نظرات روی این مسئله داشته باشید.

شهروند تهران – شهرداری محترم تهران لطفاً به آبدانی پایین شهر هم کمک همانند بالاشهر نگاه کند. بارها دیده‌ایم جدول گذاری‌ها و اسفالت کردن بالاشهر انجام شده، اما کمترین امکانات آبدانی برای مردم پایین شهر وجود ندارد.

سه‌شنبه ۲۲ شهریور ۱۴۰۱ | ۱۶ صفر ۱۴۴۴

جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۹۹۸۴۰

چون و چون

روشنامه جوان | شماره ۶۵۷۴

هزینه‌های میلیاردی ادامه تحصیل در دانشگاه‌های ترکیه

مؤسسات خصوصی خارجی بدون اخذ مجوز پشت کنکوری‌های ایرانی را به خارج از کشور هدایت می‌کنند



گزارش یک

زهرآچدری

ایرانی به مدارس ترکیه همکاری نکنند.

■ ورود ترکیه برای عدم برگزاری آزمون پذیرش دانش‌آموزان از سوی مؤسسه ترکیه‌ای

اما این ماجرا به کجا رسید؟

فیاضی در پاسخ به این پرسش که پیگیری شما درباره فعالیت آن مؤسسه و برگزاری چنین آزمون‌هایی در نهایت به کجا رسید، می‌گوید: «با وجود اینکه وزارت آموزش ترکیه گفت که ما نمی‌دانستیم شما نسبت به این موضوع حساس هستید؛ با توجه به حسن همجواری، نظر ایران برای ما مهم است و نظر ایران را تأمین می‌کنیم و به مؤسسه «یونس امره» می‌گوییم که دیگر از این امتحانات برگزار نکند.»

■ اغوای پشت کنکوری‌ها برای حضور در دانشگاه‌های ترکیه
ماجرا این‌انگار تمام هم نشده و یک جورهایی به شکلی دیگر ادامه دارد.

رئیس مرکز امور بین‌الملل و مدارس خارج از کشور وزارت آموزش و پرورش می‌گوید: «البته چندی پیش متوجه شدیم که آزمون‌هایی تحت عنوان آزمون «یوس» بر گزار و اینگونه گفته می‌شود که دانشجویان خارجی برای تحصیل در دانشگاه‌های ترکیه باید در این آزمون شرکت کنند که در تبریز و برخی مناطق دیگر تبلیغ می‌شود. مؤسسات برگزارکننده این آزمون و موارد مشابه، به‌طور غیر رسمی دانش‌آموزان

در خصوص جلوگیری از فعالیت‌های مؤسسات و مراکز آموزشی داخل کشور که موجب مهاجرت جوانان ایرانی (مهاجر فرستی) به مدارس و دانشگاه‌های خارجی می‌شوند، مغایرت دارد. طبق اظهارات فیاضی مؤسسه «یونس امره»

منتظر در تهران با کمک بنیاد معارف ترکیه، مبادرت به برگزاری امتحان برای بورسیه دانش‌آموزان در مدارس ترکیه کرده و با اغوای دانش‌آموزان در اقصی نقاط ایران، آنها را به تهران فراخوانده و از میزان این دانش‌آموزان نخبه، مسابقه علمی بر گزار و نخبه‌ترین‌ها را برای ترکیه بورسیه می‌کرد.

این ماجرا به ضرر دانش‌آموزان ایرانی تمام می‌شود، زیرا مدارس و دانشگاه‌های ترکیه در مقطع لیسانس هیچ برتری سر مدارس و دانشگاه‌های ایرانی ندارند، اما تبلیغات مؤسسه مذکور آنها را نهایتاً پس از مهاجرت به مال‌بایخته تبدیل می‌کند.

رئیس مرکز امور بین‌الملل و مدارس خارج از کشور وزارت آموزش و پرورش در خاتمه‌از وزارت امور خارجه خواسته بود که موضوع سفارت ترکیه منعکس و از آنها خواسته شود، مؤسسات خصوصی خارجی بدون اخذ مجوز قانونی برای فعالیت‌های آموزشی نسبت به جذب و ثبت‌نام دانش‌آموزان ایرانی در مقاطع مختلف تحصیلی در مدارس کشورهای خارجی مبادرت کرده‌اند که این امر با منویات مقام معظم رهبری

مدرسه

رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی خبر داد

۲۰۰ کتاب درسی تغییر یافت

آستانه بازنشستگی هستند. متوسط سنی سابقه کارشانمان سازمان بین ۲۵ تا ۲۰ سال است.

وی با بیان اینکه در سال برای چاپ کتب درسی به ۴۵ هزار تن کاغذ و ۴ هزار و ۲۰۰ تن مقوا نیاز است، افزود: اسامال در مناقصه، شرکت‌های داخلی حضور داشتند که بازیدفنی داشتیم و نمونه‌ها‌روی کتب درسی تست شد.

رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی ادامه داد: در زمینه کاغذ هم در گذشته فقط ۵ تا ۷ هزار تن کاغذ داخلی بود که اسامال با شرکت داخلی قرار داد بستیم و مقرر شد ۳۰ هزار تن از کاغذ درسی معادل ۶۷ درصد از تولیدات داخلی باشد؛ تا امروز دو نوبت کاغذ هم دریافت کردیم و طبق تفاهنامه پیش می‌رویم.

حجت‌الاسلام‌المسلمین لطیفی درباره چاپ کتب درسی گفت: تاکنون ۱۴۹ میلیون و ۵۰۰ هزار جلد کتاب درسی سفارش چاپ دادیم که فرآیند چاپ از مهر ۱۴۰۰ شروع و ۱۰۰ شهرویر توزیع کتاب‌ها از مناطق به مدارس آغاز شده‌است. وی درباره ثبت سفارش کتب درسی افزود: تاکنون متوسط آموزش در زیست‌بوم کرونا اقداماتی را داشته‌است و وی سیاست مشارکت‌پذیری حداکثری نسبت

به ذی‌نفعان برنامه درسی را از سیاست‌های دیگر سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی ذکر کرد و بیان داشت: تلاش می‌شود از مشارکت کسانی که در زمینه تدوین و تولید محتوای درسی تجاربی دارند، بهره‌برند.

معاون وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه سیاست دیگر توجه به مسائل حمایت از برنامه درسی است، گفت: محتوا یک بخشی از سازمان است و اقدام دیگری این است که وقتی کتاب درسی تدوین، چاپ و توزیع می‌شود، بازخوردی صورت گیرد.

■ تقویت سرمایه انسانی در سازمان پژوهش

حجت‌الاسلام‌والمسلمین لطیفی با اشاره به اینکه مسئله تقویت سرمایه انسانی سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی از دیگر برنامه‌های این سازمان است، گفت: در سال‌های گذشته شاهد ضعف‌هایی در سرمایه انسانی بودیم. برخی از کارشناسان در

کتاب‌های درسی در یک فروشگاه در تهران.

فارغ‌التحصیل ما اغوا می‌کنند تا بپرد.»

آزمون یوس یک آزمون ورودی است که برای دانشجویان خارجی که مایل به تحصیل در مؤسسات آموزش عالی و دانشگاه‌ها در ترکیه هستند، طراحی شده‌است.

به گفته فیاضی این مؤسسات آن دسته از پشت کنکوری‌هایی را که در کنکور قبول نشدند، یا برای تعیین رشته دچار مشکل هستند و جای خوبی قبول نمی‌شوند اغوا و با هزینه‌های بسیار زیاد و میلیاری، به دانشگاه‌های ترکیه هدایت می‌کنند. این مسئله بالاخص در رشته‌های دندانپزشکی و پزشکی که متقاضی زیادی دارد

یاد نومی‌کند. با این تفصیل چه باید کرد؟ وی درساره اقدامات آموزش و پرورش برای کنترل فعالیت این مؤسسات هم‌اینگونه توضیح می‌دهد: «ما با وزارت ارشاد در این باره نامه‌نگاری کردیم، زیرا برخی از اینها در پوشش مؤسسات ذیل وزارت ارشاد این کار را انجام دادند، البته بعضی‌ها مجوز ندارند و برخی هم دارند.»

به گفته فیاضی، حساسیت‌رسانه‌ها بحث می‌شود که جلوی اینها گرفته شود. وی می‌افزاید: البته وزارت ارشاد هشدار را دادیم که جلوی اقدامات غیرمجاز را بگیرند. وزارت امور خارجه نیز به سفارتی از ما دو، سه مرتبه پیگیری کرده‌است. نمایندگان ترکیه همکاری خوبی داشتند و گفتند نمی‌دانستیم حساس هستید و حالا که حساس هستید، جلوگیری می‌کنیم.»

رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی گفت: از تألیف کتاب کتب درسی حدود ۱۰ سال و برخی بیش از ۱۰ سال گذشته است. از سوی دیگر عدم تناسب میان حجم محتوا و زمان آموزش احساس می‌شود. مسئله اساسی که در فرمایشات مقام معظم رهبری نیز به آن اشاره شده‌بود، این است که شایستگی‌ها، مهارت‌ها و توانمندی‌هایی را که دانش‌آموز به آن نیاز دارد مورد توجه قرار دهیم که ناظر بر به‌روزروری و بهسازی کتب درسی است.

وی اضافه کرد: در گام اول نیازسنجی را آغاز کردیم و بیش از ۱۰۰ مطالعه و پژوهش جمع‌آوری شد و در حال بازنویس و فراتحلیل این مطالعات هستیم. گام دوم مطالعات آینده‌نگرانه است که به آنها نیز توجه داریم تا بتوانیم نیازهای آتی دانش‌آموزان را نیز پوشش دهیم و نیازها به‌طور مستمر رصد می‌شوند. رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی در پاسخ به سؤال خبرنگار دیگری گفت: «در حالی حدود چهار سال از تصویب قانون حمایت از حقوق معلولان می‌گذرد که براساس ماده ۱۰ آن باید «صندوق حمایت از فرصت‌های شغلی معلولان» ایجاد و اسانمانه آن سه‌ماه پس از ابلاغ این قانون تهیه و جهت تصویب به هیئت وزیران ارسال می‌شد؛ اگر چه دو سال پس از تصویب قانون، این اسانمانه به تصویب رسیده، اما سخنگوی شبکه ملی تشکل‌های مردم‌نهاد معلولان جسمی و حرکتی می‌گوید: با گذشت بیش از دو سال از تشکیل اولین جلسه هیئت‌امنا، هنوز یک ریال از طریق این صندوق به معلولان پرداخت نشده‌است.

رئیس سازمان نظام پرستاری با بیان اینکه اکنون ۱۰ هزار نفر از نیروهای طرحی پرستاری خالص‌نشین شده‌اند، گفت: قانون تعرفه‌گذاری در انتظار اجرایی شدن است.

■ معاون کاهش تقاضا و توسعه مشارکت‌های مردمی ستاد مبارزه با مواد مخدر، گفت: بیش از ۴ هزار تشکل مردمی در حال فعالیت هستند که اعتبار و آسب‌های اجتماعی را به عنوان سرر فصل در اسانمانه خود قرار داده‌اند.

■ در حالی حدود چهار سال از تصویب قانون حمایت از حقوق معلولان می‌گذرد که براساس ماده ۱۰ آن باید «صندوق حمایت از فرصت‌های شغلی معلولان» ایجاد و اسانمانه آن سه‌ماه پس از ابلاغ این قانون تهیه و جهت تصویب به هیئت وزیران ارسال می‌شد؛ اگر چه دو سال پس از تصویب قانون، این اسانمانه به تصویب رسیده، اما سخنگوی شبکه ملی تشکل‌های مردم‌نهاد معلولان جسمی و حرکتی می‌گوید: با گذشت بیش از دو سال از تشکیل اولین جلسه هیئت‌امنا، هنوز یک ریال از طریق این صندوق به معلولان پرداخت نشده‌است.

خبر کوتاه

رئیس سازمان نظام پرستاری با بیان اینکه اکنون ۱۰ هزار نفر از نیروهای طرحی پرستاری خالص‌نشین شده‌اند، گفت: قانون تعرفه‌گذاری در انتظار اجرایی شدن است.

■ معاون کاهش تقاضا و توسعه مشارکت‌های مردمی ستاد مبارزه با مواد مخدر، گفت: بیش از ۴ هزار تشکل مردمی در حال فعالیت هستند که اعتبار و آسب‌های اجتماعی را به عنوان سرر فصل در اسانمانه خود قرار داده‌اند.

■ در حالی حدود چهار سال از تصویب قانون حمایت از حقوق معلولان می‌گذرد که براساس ماده ۱۰ آن باید «صندوق حمایت از فرصت‌های شغلی معلولان» ایجاد و اسانمانه آن سه‌ماه پس از ابلاغ این قانون تهیه و جهت تصویب به هیئت وزیران ارسال می‌شد؛ اگر چه دو سال پس از تصویب قانون، این اسانمانه به تصویب رسیده، اما سخنگوی شبکه ملی تشکل‌های مردم‌نهاد معلولان جسمی و حرکتی می‌گوید: با گذشت بیش از دو سال از تشکیل اولین جلسه هیئت‌امنا، هنوز یک ریال از طریق این صندوق به معلولان پرداخت نشده‌است.

■ معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران از احداث یک آزادراه در شرق پایتخت و به موازات اتوبان بسیج خبر داد.

■ رئیس جمعیت هلال احمر گفت: برای اوبان بار بالگرد‌های جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران وارد خاک عراق می‌شوند.

■ معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران با تأکید بر ضرورت حفاظت از باغات کن گفت: زیرساخت‌هایی فراهم شده تا مالکان باغات بتوانند فعالیت‌هایی از جنس گردشگری و تفرجگاهی آغاز کنند که هم مالکان و هم مردم شهر از وجود این میراث با ارزش نفع ببرند و مشوقی برای حفاظت و نگهداری از باغات باشد.

■ معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی گفت: با هدف مقابله با ایران‌هراسی، تقویت دیپلماسی گردشگری و کمک‌رنگ شدن اثرات صدور هندارهای متع سفر به کشورمان، از وزارت امور خارجه، قوه قضائیه و ستاد حقوق بشر درخواست همکاری شده‌است.

■ شرکت مترو تهران اعلام کرد: برخی آسانسورهای نصب شده در ایستگاه‌های شبکه مترو پایتخت به‌زودی راه‌اندازی می‌شود.

مسئولیت اجتماعی

حسین سروقامت

۶۲۲

نوبتی هم که باشد، نوبت دهه هفتادی‌ها و دهه هشتادی‌هاست.

آنها که هستند و چه می‌خواهند؟ سایت فرارو پای صحبت ۱۰ تن از شاخص‌ترین آنان نشسته‌است. چه سبک زندگی متفاوتی! خود را نسل سرد و شبیکه (نت) می‌دانند. انتخابگیرند. به ریسک‌پذیرند. اهل سفر. لذت و تجمارت ناشناخته‌اند. به آزادی فکر می‌کنند. از مسائل سیاسی گریزانند!

سرگرمی‌شان پارکور، ورزش، بازی کامپیو تر می، فیلم، کافه و مطالعه است. جنس مخالف برایشان تابو نیست.

اغلبشان دائماً آنلاین‌بندند. لباس برند می‌پوشند. به مهاجرت روی خوش نشان می‌دهند. از آینده قدری بی‌مناکند. به از دواج فکر نمی‌کنند.

کلمه «بیزنس» از دهانشان نمی‌افتد. از محدودیت بیزارند. با تلویزیون میانه‌ای ندارند. به شفاف‌سازی معتقدند. به موسیقی پاپ، توپاک، لیل واین و ریگ راس علاقه‌مندند.

... آنان عجیب متفاوتند، اما به تعبیر زیبای سردار سلیمانی همگی فرزندان ما هستند!

ادبیات

حسن فرامرزی

دیدبانی غائب‌مادر مهاجرت‌نخبگان

تصور کنید باغی را به بار نشانداید که ماحصل خوردن دل خوردن‌های بسیاری بوده‌است. به قول حافظ که وقتی می‌خواهد چرخش و دگردیسی‌مشققت‌بار «سنگ» به «لعل» را روایت کند، می‌گوید: «اری شود ولیک به خون جگر شود» حال مجسم کنید یکی سربزنگاه برداشت منطله می‌کند و فرصت‌طلبانه میوه این باغ را می‌چیند.

ما این خسارت و حسرت را در حوزه شخصی خود به خوبی لمس می‌کنیم و چاره آن را هشیاری بالا، حصارکشی و دیده‌بانی در فصل میوه‌چینی می‌دانیم، اما وقتی به حوزه ملی می‌رسیم، خبری از آن هشیاری، حصارکشی و دیده‌بانی در سطح کلان نیست.

چقدر از منابع کشور به صورت سرمایه‌گذاری دولتی، خصوصی و خانوادگی صرف می‌شود تا در نهایت یک متخصص نخبه علمی، هنری، کارآفرینی یا یک فن‌آور تربیت و مهیاای ورود به بازار کار شود؟ اعداد و ارقام قطعا بسیار بالا خواهد بود.

این روزها که بازار کار کشور در جذب متخصصان باچالش‌های جدی روبه‌رو است –چه از این نظر که بازار کار نمی‌تواند شغلی پایدار برای متخصصان تعریف کند و چه از این زاویه که پیشنهاد این بازار قافد جذابیت‌های لازم به ویژه در تأمین مالی و رفاهی است – خبرهای حسرت‌باری از شیوع مهاجرت‌های متخصصان و نخبگان به کشورهای دیگر به ویژه کشورهای عربی حوزه خلیج‌فارس می‌شنویم.

واضح است با‌نامه روند فعلی کاهش رشد جمعیت از یک سو و مهاجرت گسترده نخبگان از آینده با چالش‌های بسیار جدی در زندگی ایرانی‌ها روبه‌رو خواهیم شد. با این تفصیل چه باید کرد؟

قبل از آنکه به دیگران خرده بگیریم چرا مثل آب خوردن، نخبه‌های ما را که ماحصل سرمایه‌گذاری هتفکات آب و خاک هستند، تصاحب می‌کنند باید از خود بپرسیم در نوع مدیریت این جامعه و توسعه بازار اشتغال آن – حتی در صورت تداوم روند فعلی فشارها و تحریک‌های بین‌المللی – چه سیاست‌های اصلی و ترمیمی می‌توان به کار بست که غارت استعداد‌های ایرانی‌تان حد ساده و در دسترس نباشد.

اخیراً مصاحبه رئیس دانشگه تربیت‌مدرس را می‌خواندم که در آن به نکته مهمی اشاره کرده بودم: «ملت خروخیز نخبگان از کشور، نهانش اشتغال و مسکن نیست، بلکه خواسته‌های غیر مادی این افراد مانند احساس تأثیرگذاری نیز جزو مواردی است که باید مورد توجه حکمرانان قرار بگیرد.»

با معمولاً عادت داریم وقتی از مهاجرت به ویژه مهاجرت‌های اجباری – مهاجرتی که به نغم باطنی فرد صورت می‌گیرد – سخن می‌گوییم سرعیاً از کلیشه‌های مالی و رفاهی آویزان شویم، همچنان که در استدلال‌های اغازین این مطلب هم آمده بود. گرچه انگیزه‌های مالی و رفاهی در جای خود مهم و غیرقابل انکار است، اما به نظر می‌رسد موارد «مابری‌ت اما بنیادی‌تر» در این باره اثرگذارترند.

یکی از آن موارد نامرئی همین تکنه‌ای است که رئیس دانشگه تربیت مدرس روی آن انگشت می‌گذارد: «نخبگان از کشور خارج می‌شوند، چون حس می‌کنند نمی‌توانند تأثیرگذار باشند، یا این طور بگوییم حس می‌کنند به بازی گرفته نمی‌شوند.»

این یعنی ممکن است حتی انگیزه‌های مالی و رفاهی در صف اول و صدر خواست متخصصان و نخبگان نباشد و اگر حس کنند به بازی گرفته می‌شوند، اگر به این نتیجه برسند که چیزی به نام معلق ملی در بوروکراسی سنگین جذب متخصصان و نخبه‌ها پیش‌بینی و اجرا می‌شود داستان این مهاجرت‌های خسارت‌بار تعدیل شود.

خبر کوتاه

رئیس سازمان نظام پرستاری با بیان اینکه اکنون ۱۰ هزار نفر از نیروهای طرحی پرستاری خالص‌نشین شده‌اند، گفت: قانون تعرفه‌گذاری در انتظار اجرایی شدن است.

■ معاون کاهش تقاضا و توسعه مشارکت‌های مردمی ستاد مبارزه با مواد مخدر، گفت: بیش از ۴ هزار تشکل مردمی در حال فعالیت هستند که اعتبار و آسب‌های اجتماعی را به عنوان سرر فصل در اسانمانه خود قرار داده‌اند.

■ در حالی حدود چهار سال از تصویب قانون حمایت از حقوق معلولان می‌گذرد که براساس ماده ۱۰ آن باید «صندوق حمایت از فرصت‌های شغلی معلولان» ایجاد و اسانمانه آن سه‌ماه پس از ابلاغ این قانون تهیه و جهت تصویب به هیئت وزیران ارسال می‌شد؛ اگر چه دو سال پس از تصویب قانون، این اسانمانه به تصویب رسیده، اما سخنگوی شبکه ملی تشکل‌های مردم‌نهاد معلولان جسمی و حرکتی می‌گوید: با گذشت بیش از دو سال از تشکیل اولین جلسه هیئت‌امنا، هنوز یک ریال از طریق این صندوق به معلولان پرداخت نشده‌است.

■ معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران از احداث یک آزادراه در شرق پایتخت و به موازات اتوبان بسیج خبر داد.

■ رئیس جمعیت هلال احمر گفت: برای اوبان بار بالگرد‌های جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران وارد خاک عراق می‌شوند.

■ معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران با تأکید بر ضرورت حفاظت از باغات کن گفت: زیرساخت‌هایی فراهم شده تا مالکان باغات بتوانند فعالیت‌هایی از جنس گردشگری و تفرجگاهی آغاز کنند که هم مالکان و هم مردم شهر از وجود این میراث با ارزش نفع ببرند و مشوقی برای حفاظت و نگهداری از باغات باشد.

■ معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی گفت: با هدف مقابله با ایران‌هراسی، تقویت دیپلماسی گردشگری و کمک‌رنگ شدن اثرات صدور هندارهای متع سفر به کشورمان، از وزارت امور خارجه، قوه قضائیه و ستاد حقوق بشر درخواست همکاری شده‌است.

■ شرکت مترو تهران اعلام کرد: برخی آسانسورهای نصب شده در ایستگاه‌های شبکه مترو پایتخت به‌زودی راه‌اندازی می‌شود.